
DIREZIONE BENI CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-199.0.0.-62

L'anno 2018 il  giorno 24 del mese di Ottobre il  sottoscritto Piaggio Gloria in qualita' di 
dirigente di Direzione Beni Culturali E Politiche Giovanili, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   ASSEGNAZIONE  DELLA  REALIZZAZIONE  DELLE  PUBBLICAZIONI 
SCIENTIFICHE  DEL  MUSEO  CIVICO  DI  STORIA  NATURALE  “G.  DORIA”  (CIG 
Z912554310) EURO 8.000,00

Adottata il 24/10/2018
Esecutiva dal 30/11/2018

24/10/2018 PIAGGIO GLORIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-199.0.0.-62

OGGETTO  ASSEGNAZIONE  DELLA  REALIZZAZIONE  DELLE  PUBBLICAZIONI 
SCIENTIFICHE  DEL  MUSEO  CIVICO  DI  STORIA  NATURALE  “G.  DORIA”  (CIG 
Z912554310) EURO 8.000,00

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che la Direzione Beni Culturali e Politiche Giovanili prevede, conseguentemente alla poli-
tica di sviluppo delle attività di promozione dei Musei, delle Biblioteche, e dell’Ufficio Politiche 
Giovanili della città di Genova, di:

- tutelare e valorizzare il patrimonio culturale, architettonico e monumentale del territorio e le risorse 
diffuse, quali i musei, i monumenti, i parchi e gli edifici storici;

- promuovere  una gestione integrata di parchi storici e musei;

- conservare e incrementare il patrimonio librario, cartaceo e digitale, promuovendo la lettura e la 
frequentazione delle biblioteche ed i servizi dalle stesse offerti;

- promuovere le politiche giovanili, sia attraverso lo sportello Informagiovani, sia attraverso progetti 
di servizio civile, alternanza scuola lavoro ed altri mirati ad una facilitazione per i giovani dell’ap-
proccio al mondo del lavoro, alla cultura, all’internazionalità;

Preso atto:

- della necessità di procedere alla  stampa dei periodici scientifici, che sono pubblicati dal Museo di 
Storia Naturale  ininterrottamente a partire dal 1870 e che sono inviati a circa 500  musei ed istituti 
di tutto il mondo ricevendone in cambio pubblicazioni scientifiche di altissimo livello, non ottenibili 
altrimenti, e che arricchiscono il patrimonio della biblioteca specializzata del Museo;

- che, nel corso di precedenti indagini di mercato si è evidenziata la difficoltà ad affidare il servizio,  
sia per indisponibilità ad offrire lo stesso, sia per la difficoltà oggettiva di comparazione di preventi-
vi disomogenei;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che:

-  la specificità del servizio è tale da richiedere una gestione particolarmente complessa e constatata 
la permanenza di tutte le motivazioni dettagliatamente analizzate nella Determinazione Dirigenzia-
le. n. 28 del 14/11/2001 che hanno portato ad identificare nella tipografia Erredi Grafiche Editoriali  
S.n.c. di Genova l’unica attualmente in grado di soddisfare le particolari e specifiche esigenze edito-
riali del Museo;

- nel corrente anno si è ugualmente proceduto ad esplorazione del mercato, rilevando, tuttavia, il 
mantenimento delle condizioni che giustificano l’affido diretto ai sensi dell’art. 36 n. 2 lettera a) del 
D. Lgs. 50 del 18.4.2016;

Ritenuto di conseguenza opportuno avvalersi del soggetto sopraindicato,  rilevato  che la  Ditta Er-
redi Grafiche Editoriali S.n.c., con nota Prot. n.347150  del 10.10.2018 si è dichiarata disponibile a:

- mantenere anche per il corrente anno gli stessi prezzi praticati nel corso dei precedenti esercizi fi-
nanziari, ritenuti assolutamente congrui rispetto alle prestazioni da eseguire;

- provvedere in proprio all'invio agli Autori degli eventuali estratti (sgravando così il museo da una 
spesa non indifferente di imballo e spedizione) e di copia elettronica dei loro lavori in formato PDF, 
nonché all'invio del PDF dei singoli lavori e dell'intero volume alla Redazione presso il museo;
 
Preso atto che:

- per il servizio di stampa dei volumi attualmente in lavorazione, è necessario stanziare per l’anno 
2018  una cifra pari a € 8.000,00 (I.V.A compresa), prestazioni di competenza del corrente anno;

Dato inoltre atto che, per le operazioni previste con il presente provvedimento, non esistono conven-
zioni Consip attive, né forniture  di servizi soddisfacenti e di tipologia analoga all’esistente reperibi-
li sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

Visti gli artt.:

- 107 DLgs 267/2000 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza;
- 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed i compiti della diri-
genza;
- 183 del D.Lgs. n. 267/2000;
-  36  n.2  lettera  a)  del  D.Lgs.  50/2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture”;

 Viste altresì:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 15.4.2008 che approva il  Regolamento per le 
acquisizioni in economia di beni e servizi;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 dell’1.3.2018 con cui sono stati approvati i docu-
menti previsionali e programmatici 2018/2020;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di provvedere,  per i motivi esposti in premessa, alla  servizio di stampa degli “Annali” del Mu-
seo Civico di Storia Naturale “G. Doria”, del supplemento “Doriana” e di altre pubblicazioni scien-
tifiche e divulgative eventualmente ritenute necessarie;

2) di affidare, ai sensi dell’art. 36 n.2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 per le motivazioni meglio espli-
citate in premessa, la realizzazione a stampa delle opere di cui al precedente punto, alla Tipografia 
Erredi Grafiche Editoriali S.n.c. di Genova (COD.BENF. 31421) per una spesa totale di € 8.000,00 
(Imponibile € 7.692,30 Iva 4% € 307,70) CIG Z912554310;

3) di ritenere congrua la spesa di cui al precedente punto, rilevando che trattasi di servizi in ambito 
istituzionale riferiti all’annualità corrente;

4) di impegnare la somma di € 8.000,00 al capitolo 22017 C.d.C. 1500.6.29 “Musei Monumenti, Pi-
nacoteche – Acquisizione Servizi” del Bilancio 2018 nuovo codice bilancio 1.03.02.99.999 - Altri 
servizi diversi n.a.c.; (IMP.2018.13550);

5) di procedere alla liquidazione della spesa di cui al punto precedente, anche in soluzioni separate, 
mediante atti di liquidazione digitale ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità;

6) di dare atto che non esistono convenzioni Consip attive per quanto riguarda le prestazioni oggetto 
del presente provvedimento, né forniture soddisfacenti e di tipologia analoga a quanto richiesto re-
peribili  sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione,  considerata l’elevata specificità 
tecnica della prestazione;

7) di dare altresì atto che:

-  la spesa di cui alla presente Determinazione Dirigenziale non rientra nei limiti di cui all’art. 6 del-
la legge 122/2010;

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e 
art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Direttore
Gloria Piaggio

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-199.0.0.-62
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE DELLA REALIZZAZIONE DELLE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE DEL 
MUSEO CIVICO DI STORIA NATURALE “G. DORIA” (CIG Z912554310) EURO 8.000,00

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




